El fundamento, causa del error común, se define como un *factum publicum* que induce a gran parte de una comunidad al error, aunque por excepción uno u otro conozcan el defecto de la facultad<sup>141</sup>.

137. c. FIORE, 27-02-1965, SRRD 57 (1965) 240, n. 2: «Error communis actualis difficile contingat, non quia homines in communi infallibiles sint, sed quia, maxime in rebus nostris, crassa ignorantia vel indifferentia laborent, et fere unice ad spectaculum intendant, examini pluries submittendum est non tantum error sed fundamentum errandi, ex quo, si casus ferat, error virtualis eruatur».

138. c. FIORE, 09-02-1962, SRRD 54 (1962) 34, n. 2: «Nihilominus error non iuvat nisi communis exsistat, scilicet nisi, data certa et determinata errandi causa, vel a pluribus revera participetur, vel a pluribus, morali quadam necessitate, participandus sit. In utroque casu communis error exsistit, et causae momentum emergit. Causa ergo perpendenda est, et eo magis perpendenda, quo magis actu errantes aut omnino desint, aut actu pauciores numerentur ut communis status mentis ex facto immediate corrivetur. Licet enim causa in se ipsa virtutem communem errorem inducendi contineat, quod ad suppletionem sufficit, quia in causa praecontinetur effectus: sicuti, si errantes actu adsint, causae virtus faciliore negotio conspiciatur, ita si absint, latior dubitandi locus, de eadem virtute, relinquatur».

139. c. SABATTANI, 21-12-1956, SRRD 48 (1956) 986, n. 6.

140. c. BRENNAN, 31-01-1952, SRRD 44 (1952) 57, n. 8.

141. c. SABATTANI, 21-12-1956, SRRD 48 (1956) 986, n. 6: «Magis quam ambitus erroris reapse secuti, attendi debet causa erroris, idest "factum publicum, quod per se natum sit inducere in errorem, non unum et alterum, sed quoslibet promiscue, ita ut potius per accidens sit quod unum vel alterum... defectum cognoscat potestatis" (WERNZ-VIDAL, *Ius canonicum*, t. II, n. 380): sufficit ideo, per se error in actu primo»; c. STANKIEWICZ, 15-12-1992, RRD 84 (1992) 672, n. 17: «Error autem communis etiam iuxta tenorem novae legis scaturiatur oportet e facto publico, quod natura sua aptum sit inducendi communitatem fidelium ad credendum matrimonio assistentem facultate ad hoc necessaria revera potiri».

Dicho *factum* tiene que ser externo, público y común, porque sólo en este caso el error puede tener estas mismas características<sup>142</sup>. Por consiguiente debe tener la capacidad de inducir al error a los prudentes. La jurisprudencia, apoyándose en la doctrina, dice: «posito publice factum quod prudentes quoque in errorem inducit, hic publicus, non privatus erit»<sup>143</sup>.